ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Vinicius Louro
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma

São Luís –   – CEP. 65.071-750 – Tel. 3269-3270

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº        /2022

Concede o Título de Cidadão Maranhense ao

Senhor Paulo Antônio Barros da Silva.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Maranhense ao Senhor Paulo Antônio

Barros da Silva, conhecido como “Paulo Maratá”, natural de Inhumas– PI.

Art. 2º Esta Resolução Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís, 21 de junho de

2022.

 VINICIUS LOURO

          Deputado Estadual

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Vinicius Louro
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma

São Luís –   – CEP. 65.071-750 – Tel. 3269-3270

JUSTIFICATIVA

Paulo Antônio Barros da Silva nasceu na cidade de Inhumas no Estado do Piauí, no

dia 06 de julho de 1962, filho do comerciante Osmar Barros e da artesã Maria de Jesus Neta

(ambos in memoriam), vindo de uma família humilde, sendo pai tendo 5 (cinco) filhos e

atualmente de 4 ( quatro) netos.

Em sua trajetória de vida Paulo antes de ingressar na política atuou como

empresário que lhes rendeu grande mérito e respeito na região por representar uma das maiores

marcas de café do Brasil, o café maratá, nome este que o intitulou como marca registrada por

todos sendo conhecido popularmente como " Paulo Maratá".

Anos mais tarde deixou a representação do café e seguiu carreira política sendo

eleito por maioria dos votos o primeiro prefeito de Trizidela do Vale de 1997 a 2000.

Aprovado por sua coragem de trabalhar e iniciar uma cidade do zero, em penas 4

anos de emancipação política do município, Paulo Maratá transformou o extinto Bairro Trizidela

em uma cidade que se destacou entre todos os 81 novos municípios recém criados.

Um trabalho de compromisso e respeito que lhes rendeu a reeleição de 2001 a

2004.

Durante os oito anos de prefeito, Paulo Maratá desenvolveu um grandioso trabalho

na infraestrutura municipal bem como o social, pois mesmo antes de ser eleito prefeito já

contribuía com as famílias desabrigadas pela cheia do Rio Mearim e ao assumir a missão no

executivo contribuiu muito mais dando total suporte a essas famílias.

Em 2006 foi candidato a deputado estadual com uma expressiva votação na região,

não foi eleito, mas ficou como suplente pelo partido PRTB.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Vinicius Louro
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio do Rangedor – Cohafuma

São Luís –   – CEP. 65.071-750 – Tel. 3269-3270

A história de Paulo se consagrada pela força e a coragem de um homem que nunca

fugiu da responsabilidade de estar lado a lado do povo trizidelense que mesmo sem atuar em

cargos públicos sempre foi prestativo e voluntário no social.

VINICIUS LOURO

 Deputado Estadual